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ABSTRAKT

V první části práce je zahrnutý stručný přehled o historických událostech a změnách

ve společnosti uvnitř „normalizačního“ Československa, který se týká zejména

vzniku Charty 77 a VONSu (Výboru na obranu nespravedlivě stíhaných) jako dvou

společenství, jež sehrála velmi důležitou roli v bojích za lidská práva a svobodu

během této éry. Byla přiblížena psychologie komunistického režimu, jejíž důsledky

projevené na „identitě národa“ by se daly považovat za nejzávažnější vzhledem

k tomu, že sahají až do současnosti. Václav Havel byl jedním z hlavních

představitelů československého disentu a jeho hry se zabývaly problémem „lidské

identity“ v takto složitém období. Hlavním cílem této práce bylo objasnit souvislosti

mezi problémem ztráty „lidské identity“ uvnitř reálné „normalizační“ společnosti a

společnosti uvnitř Havlových děl. Převážná část práce byla tedy věnována analýze

jeho specifické tvůrčí metody. Byly porovnány jeho hry, eseje i korespondence. Hra

Largo desolato (1984) byla vybrána pro detailní interpretaci a závěrečnou komparaci

s texty dalších disidentů (Kantůrková, Kohout, Vaculík).
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ABSTRACT

In the first part of the text is a short overview of historical events and changes over

the society inside of the normalization Czechoslovakia. It means especially

establishing of the Charta 77 and VONS as the most important organizations in battle

for human rights and freedom during this period. It was also described a psychology

of communism whose consequences within national identity have been way too

serious because they intervene in the present. Václav Havel was one of the main

representatives of Czechoslovakian dissent and his plays were featuring the problem

of human identity in this painful period. An objective of this work was to find a

connection between problems of human identity loss inside the real normalization

society and inside of Václav Havel´s works. A considerable part of this text was

dedicated to analysis of his special method of writing. His plays, essays and

correspondence have been compared. The play Largo desolato (1984) was selected

for a detailed interpretation and for the finally comparation with the texts of another

Czech dissidents (Kantůrková, Kohout, Vaculík).
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ÚVOD

Události, které se odehrávaly uvnitř společnosti v období normalizace, tj.

zejména represivní zásahy vládnoucího režimu směřující k potlačování základních

lidských práv a svobod, se staly podnětem ke zformování společenství lidí, kteří se

rozhodli postavit se této atmosféře a situaci čelem. Milan Šimečka označil společnost

normalizačního období za společenství strachu a napsal: Člověk se může rozhodnout

a nerespektovat pravidla, která společenství strachu vytvořilo. Neosvobodí ho to sice

od strachu, ale je to už strach jeho vlastní volby, je to strach vzpoury, a to už je něco

jiného. Člověk pak čelí společenství strachu ne proto, že by strach neznal nebo

pohrdal radostmi života, ale prostě proto, že mu to čelení strachu připadá důstojnější

alternativou lidské existence (in Prečan, 1990, s. 105).

Právě problematikou lidské existence, ve smyslu „lidské identity“, v takto

složitém období se bude zabývat následující práce, jejímž cílem bude objasnit

souvislosti mezi problémem ztráty „lidské identity“ uvnitř reálné „normalizační“

společnosti a společnosti uvnitř Havlových děl. V první části, podobně jako tomu

bylo již v předešlém výzkumu autorky (Voralová, 2010), se soustředíme na

vymezení historických událostí a změn ve společnosti „normalizačního“

Československa, včetně vzniku Charty 77 a Výboru za obranu nespravedlivě

stíhaných (VONS). Pokusíme se popsat psychologii režimu a její důsledky projevené

na „identitě národa“ sahající až do současnosti. Ty se velmi rychle projevily už

tehdy, zejména v rozštěpení společnosti na disent a ty ostatní: Zatímco socialismus

vyžadoval neodpovědnost a zakládal neodpovědnost dokonce i v soukromém životě,

disidentská existence si naopak vyžadovala odpovědnost. Socialistická společnost

vyžadovala konformitu a uniformitu a usilovala o potlačení individuální identity,

disidentství naopak prosazovalo vyjádření identity (Pynsent, 1996, s. 36).

Velmi důležitým článkem v tomto zrcadlení se ukazuje osobnost Václava

Havla, jehož specifickému autorskému přístupu se budeme věnovat v druhé části

práce. Nejprve bude potřeba přiblížit hlavní zdroje Havlových inspirací a různé

způsoby interpretace jeho textů. Poté se zaměříme na vývoj Havlova přístupu k jeho

celoživotnímu tématu – tématu „lidské identity“. Budeme přitom pracovat s jeho

dramatickou tvorbou, eseji a korespondencí. Vyústěním této komparace bude detailní

interpretace hry Largo desolato (1984), která bude poté ještě porovnána s vybranými
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texty dalších disidentů (Kantůrková, Kohout, Vaculík). Předmětem interpretace a

komparace všech textů bude především různé zpracování autobiografických motivů.

Klíčovým postupem využitým při vytváření práce byl především

literárněhistorický a historický přístup založený na analýze období normalizace a

interpretaci konkrétních textů včetně podrobné charakteristiky osobnosti a tvorby

Václava Havla. Čerpáno bylo především ze zdrojů knihovny Libri prohibiti a

Knihovny Václava Havla. Dále byly využity publikace interpretující tvorbu Václava

Havla, vlastní texty Václava Havla, tvorba a projevy dalších autorů a představitelů

disentu a také materiály ze zdrojů APF
1
ČT a ČRo.

Je velmi nepříjemné oznámit smutnou zprávu, že během vzniku této práce

došlo k úmrtí pana Václava Havla. Autorka práce přijala tuto zprávu s hlubokým

zármutkem a ráda by tímto věnovala svou práci jeho památce.

1
APF – zn. archiv.
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1 UVEDENÍ DO PROBLEMATIKY

Rozhodnutí k pravdě zraje o samotě. V tichu a bez svědků. Žádná masová euforie

takové rozhodnutí neuspíší… Všichni víme, co bude následovat. A tak statečnost a

pravda stojí proti bezpečí, klidu, práci, hmotné zajištěnosti, proti rodině a normální

budoucnosti dětí, proti vyřazenosti, veřejným pomluvám a desítkám jiných příkoří,

které znají nejlépe ti, kteří se už rozhodli.

(Milan Šimečka)

Chartisté jsou lidé, kteří se rozhodli říkat nahlas věci, které si myslí většina jejich

spoluobčanů, které však říkat nahlas nemohou, nechtějí-li přijít aspoň o ty životní

možnosti, které mají.

(Václav Havel)

1.1 Společenská situace v období normalizace

Období „pražského jara“ přineslo společně s politickým uvolněním

především naději většiny společnosti ve schopnost přeměnit dlouholeté bezpráví ve

svobodnější poměry. Život se pro mnohé stal příjemnějším a není se čemu divit, že

poté, co se začalo všechno již dávno zapomenuté znovu obnovovat v ještě

represivnější podobě, se vyčerpaná společnost začala stahovat více do soukromí a

ztratila zájem o jakékoli změny. Strach z další deziluze vedl občany k přesvědčení,

že nemá smysl podnikat další kroky ke zlepšení vzniklých poměrů, jejich konformita

se tak stala samozřejmostí.

Předmětem naší práce však není vynášení jakýchkoli soudů, to by v této

chvíli ani nemělo žádný význam. Podstatné je ale upozornit na to, že mnoho

pamětníků by vlastně takové situace a životní rozhodnutí ani nedokázalo přesně

pojmenovat. Jednalo se o přirozenou reakci na vzniklé okolnosti a drtivá většina lidí

se prostě jen přizpůsobila a žila dál svůj život tak, jak na to byla doposud zvyklá.

K někomu se dokonce ani nedostávaly zprávy o probíhajících procesech. O něčem

podobném hovoří ve svých vzpomínkách Hana Marvanová: V Praze byla dostupná

spousta informací, o kterých jsme na malém městě na severní Moravě vůbec

nevěděli. Zkušenost z malého města byla v tom, že se ke mně opravdu nedostávaly

informace, jak to skutečně je (in Vaněk; Urbášek, 2005, s. 489).
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 Právě budování falešné představy o skutečnosti se stalo nedělitelnou součástí

propagandy komunistického režimu (Kabát, 2011, s. 95). Ne náhodou se dnes z řad

spokojených pamětníků ozývají názory, že za komunistů jsme se měli lépe, byl přeci

klid, všichni spolu bez problémů vycházeli, neexistovaly žádné zločiny nebo

katastrofické pohromy. Právě z takových důvodů se cenzurovaly všechny živelné

katastrofy
2
, nehody, náhlá neštěstí i trestné činy. Pokud se objevovaly zprávy

z oblasti trestního řízení, tak pouze jako předem promyšlená manifestace

odstrašujících případů lidí souzených za podvracení republiky apod. a pro udržování


[…]


tvorby ve spojitosti s Havlovým celoživotním tématem – tématem „lidské identity“.

Vzhledem k tomu, že bylo nutné se opřít o interpretaci jeho textů, museli jsme se

nejprve vypořádat s jeho netypickým autorským přístupem. Narazili jsme při tom na

proměny kontextů možných čtenářských, resp. diváckých konkretizací jeho her, a

došli tak k závěru, že je u nich vždy potřeba zohledňovat tři možné způsoby

interpretací, tj. na rovině tradice absurdního dramatu, na rovině jejich „političnosti“ a

konečně obecně platných významů vyplývajících z Havlových reflexí. Když bychom

se teď zpětně ohlédli na Václava Havla jako dramatika, politika a filosofujícího

esejistu, tak je jasné, že jeho víceznačný autorský přístup souvisí i s jeho osobností.

Počátky nového uvažování o tématu „lidské identity“ v Havlově dramatické

tvorbě jsme objevili už v teoretické části jeho diplomové práce Komentář ke hře

Eduard, což byl pracovní název pro hru Ztížená možnost soustředění, kterou jako

poslední v 60. letech mohl uvést v Divadle Na zábradlí. Zmiňoval se v ní, že toto

téma sice obsahovaly i jeho předešlé hry (Zahradní slavnost, Vyrozumění), ale

v trochu jiném pojetí. Na své nové myšlenky navázal hrou Spiklenci a cyklem
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„vaňkovských“ her, které napsal v průběhu 70. let. Ve hře Spiklenci začal Havel

rozvíjet své téma z obecnějšího úhlu, kde narážel na jedince jako oběť systému,

kterou tento systém manipuluje. Vzhledem k funkci hlavních postav Havlových

„vaňkovek“ lze hovořit o přímém propojení reálných skutečností období normalizace

a zobrazovaného světa. Každá z postav zastupuje určitý typ „znormalizované“

společnosti, a tedy i podléhá určitému typu konformismu a ztrátě vlastní identity.

Postava Vaňka představuje zástupce „normalizační“ opozice se všemi jejími principy

a charakteristickými vlastnostmi.

Motiv manipulace s jedincem se také stal jedním z hlavních témat Havlovy

nejrozsáhlejší eseje Moc bezmocných. Rozborem této eseje i Havlových dopisů

z vězení jsme zjistili, že téma „lidské identity“ zdaleka nepokrývá pouze Havlovu

dramatickou tvorbu, ba naopak v jeho esejích a korespondenci je rozvíjeno úplně z

jiného úhlu pohledu, z pohledu autora, který se nyní nemusí skrývat za „fiktivního

vypravěče“ uměleckého textu. Jeho úvahy jsou tak otevřené a odkazují na přímé

inspirační zdroje, které autor sám cituje. Mimo přímou intertextualitu jsme dokonce

narazili na souvislost Havlových úvah s úvahami Karla Čapka v článku Proč nejsem

komunistou? V Havlových textech se navíc plně projevuje politická a především

duchovní stránka jeho osobnosti a zároveň je v nich také více zřejmá spojitost

s reálnými skutečnostmi doby jejich vzniku. Evidentní je i jejich nadčasový rámec,

který přesahuje souvislosti s realitou uvnitř „normalizační“ společnosti. Havlovy

úvahy v nich poukazují na dobu, ve které se „identita národa“ nachází nyní.

Opačný tvůrčí přístup autor uplatnil ve své další hře Largo desolato, kterou

napsal po tříleté zkušenosti ve vězení a kterou lze považovat za vyústění zpracování

jeho životního tématu. Během detailního rozboru této hry jsme znovu narazili na

„havlovský“ trojí způsob interpretace, bez kterého by takový rozbor nemohl být

kompletní. Na rovině tradice absurdního dramatu jsme popsali dialogickou výstavbu

a kompozici celé hry. Při hledání politických a filosofických aspektů bylo třeba

přihlédnout k autorovým poznámkám k textu, ve kterých sám žádal inscenátory o

zachování víceznačnosti hry. Našli jsme v ní jak návaznost na reflexe v jeho

dopisech, tak i na nenápadné odkazy směřující k politickým interpretacím

souvisejícím s esejí Moc bezmocných. Proto jsme museli následně vyvrátit další

Pynsentovo tvrzení, které označuje Largo desolato za hru s čistým českým nebo

socialistickým kontextem. Sama o sobě není a nikdy neměla být obrazem konkrétní
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historické situace, protože v ní ani není žádný přímý autentický odkaz ke

konkrétnímu historickému období. Havel zároveň odmítal své ztotožňování s hlavní

postavou, podobně jako se tomu stalo dříve u postavy Ferdinanda Vaňka v cyklu

„vaňkovských“ her. Autorský subjekt vstupuje do textu pouze prostřednictvím

scénických poznámek, pomocí kterých se snaží alespoň částečně ovlivnit hrozící

dezinterpretaci jeho díla. Při komparaci textu, divadelní a televizní inscenace jsme

ale jasně ukázali, že ani takový krok nemůže zabránit svobodnému konkretizování

uměleckých děl.

V poslední kapitole jsme porovnávali různé autorské přístupy ve vybraných

textech dalších disidentů (Kantůrková, Kohout, Vaculík) a srovnali je i s Havlovým

přístupem, uplatněným ve hře Largo desolato. Ve všech třech textech jsme našli

přímé autobiografické motivy a také přímé vstupy autorských subjektů. Žádný

z těchto autorů se nebránil srovnání své osobnosti s osobností vypravěče. V díle P.

Kohouta i L. Vaculíka jsme také měli možnost nahlédnout do Havlova osobního

života – a spatřili ho současně jako bohémského požitkáře i zásadového disidenta.

Osobnost autora Václava Havla v porovnání s ostatními zůstala naopak pečlivě

skryta za pozadím jeho hry. Projevila se tak pouze nepřímo, a to v jeho specifickém

autorském přístupu. Ten je trojí stejně, jako byla jeho osobnost.
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