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Jak píše Hana Voralová, cílem její práce bylo objasnit souvislosti mezi problémem

ztráty „lidské identity“ v československé společnosti v době normalizace a tématem

identity v díle Václava Havla. Proto věnuje první část své práce rekonstrukci

historické situace československé společnosti po roce 1969, dále vzniku Charty 77 a

Výboru na ochranu nespravedlivě stíhaných, Havlově úloze v disidentském hnutí,

reakcím režimu a perzekuci disidentů. Tato fakta jsou pochopitelně známá. Hana

Voralová se ovšem nespokojuje s obecnou charakteristickou a zaměřuje se na

mentalitu průměrných lidí v té době (opírajíc se o studie a úvahy Milana Šimečky,

Ladislava Holého, Jiřiny Šiklové, Jindřicha Kabáta), konstatuje životní pragmatismus,

rozdvojení osobnosti na tvář veřejnou a soukromou, ztrátu duchovních hodnot. Tím si

připravuje zázemí pro vlastní téma práce. Zkoumá inspirační zdroje tématu identity,

zamýšlí se nad možnostmi a hranicemi výkladu Havlových her. Zde formuluje

zajímavou myšlenku trojí možné interpretace: výklad čerpající z tradice absurdního

dramatu, výklad politicky aktuální a výklad "nadčasový", univerzální. Všechny tři

možnosti interpretace přitom mají, což je podstatné, určitou oporu v autorových

textech.

Ještě před analýzou hry Largo desolato, jíž Hana Voralová věnuje největší pozornost,

se zabývá reflexí identity v Havlových předchozích hrách, esejích (Moc bezmocných)

a dopisech z vězení. Zde je patrné, že krizi identity Havel nevnímal jen jako prostý

důsledek nesvobodné společnosti tzv. reálného socialismu, ale i jako obecnější

problém: "Konflikt člověka a systému vidí daleko hlouběji než na rovině bezprostřední

politiky, má tedy na mysli krizi soudobé technické civilizace jako celku. Post-totalitní

systém je podle něj pouze jednou tváří globálního samopohybu technické civilizace a

lidské selhání v něm zrcadlí pouze jednu z variant selhání moderního člověka.

Východiska hledá v mravní rekonstituci společnosti a existenciální revoluci založené

na rehabilitaci tradičních hodnot důvěry, otevřenosti, odpovědnosti, solidarity a lásky."

(s. 47) "Jedině na základě zkušeností vyplývajících ze životních zkoušek, tzn. bdělou

existenciální praxí, si je podle Havla možné uvědomit skutečnou odpovědnost k sobě,

k celku a za celek (in Havel, 1999d, s. 573). Identita a odpovědnost jsou tedy jako

spojitá nádoba, ve které nemůže existovat jedna část bez druhé. Krizi moderního

člověka spatřuje v jeho životní rezignaci, kterou považuje za nejsmutnější druh

lidského pádu, se kterým život opravdu ztrácí smysl (in Havel, 1999d, s. 377)." (s. 51)

Takto vybavena se Hana Voralová pouští do analýzy Larga desolata. Domnívám se, že

je to nejpůvodnější a nejlepší část její práce. Vyrovnává se s Havlovou autointerpretací

této hry (která se podle mého liší od Kunderových autointerpretací menší mírou

autoritativnosti), ale nepodléhá jejímu sugestivnímu vlivu natolik, aby ji prezentovala

jako jedinou možnou. Pomáhá jí k tomu už zmíněný trojí interpretační horizont

Havlových her. V textu Larga desolata najdeme totiž oporu pro interpretaci "absurdní",

"politickou" i "univerzální". Ale ani jeden způsob výkladu "není úplný a jeden bez

druhého by vlastně ztrácel význam". Proto autorka upozorňuje na víceznačnost

dramatických situací a také většiny postav v této hře. Zajímavě to dokládá na dvou

odlišných konkretizacích Larga desolata, Grosmannově jevištní adaptaci v Divadle Na

Zábradlí (1990), jež byla i československou premiérou, a francouzské televizní

adaptaci A. Hollanda (1991). Analyzuje opakování a variování jednotlivých replik a

změny komunikačních strategií, porušování "principu kooperace" (H. C. Grice).

Polemizuje s výkladem doc. Štěrbové, která považuje Leopolda Kopřivu za jedinou

autentickou postavu v Largu desolatu: "S takovým tvrzením je ale možné souhlasit

pouze do určité míry. Pokud bychom souhlasili spíše s autorskou interpretací, o které

Havel píše ve svých poznámkách, nebylo by možné jednoznačně interpretovat žádnou

z postav hry, včetně Leopolda. Nelze proto ani s jistotou tvrdit, že je Leopoldova

postava postavou autentickou. Jeho konečné rozhodnutí – prohlášení nepodepsat – tak

může být rozhodnutím vznikajícím na základě přítomnosti studentky Markéty, před

kterou se Leopold nechce shodit, ale i rozhodnutím vyplývajícím z jeho vnitřního

duševního stavu, o kterém se dá pouze spekulovat." (s. 60)

V poslední části práce Hana Voralová srovnává Havlův přístup k tématu identity s

prozaickými díly dalších disidentů (Kohout, Vaculík, Kantůrková). Připomíná i

známou polemiku, kterou vyvolal Vaculíkův fejeton Poznámky o statečnosti a která se

mimo jiné patrně promítla i do Larga desolata.

Práce Hany Voralové splňuje všechny nároky na diplomovou práci. Autorka se

výborně orientuje v literatuře, umí dobře a přesně formulovat a prokázala schopnost

samostatné interpretace. Její práci navrhuji k obhajobě.

24. 5. 2012 Jiří Holý